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Normativa

Compensabilità in F24 dei crediti fiscali con debiti 
di enti impositivi diversi dal Fisco

Legge n. 38 del 11 aprile 2023 (conversione in legge 
del decreto-legge n. 11 del 16 febbraio 2023 - art. 2-
quater):

— Con norma di interpretazione autentica è stato 
chiarito che l’art. 17, comma 1, primo periodo, del 
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, si interpreta 
nel senso che la compensazione in F24 può 
avvenire anche tra debiti e crediti nei confronti di 
enti impositori diversi. In altri termini viene sancita in 
via normativa la compensabilità dei crediti fiscali (ad 
es. quelli energetici) con debiti di altri enti impositori 
(ad es. contributi previdenziali).

Comunicazione dei crediti d’imposta maturati nel 
primo trimestre 2023 in relazione agli oneri 
sostenuti per l’acquisto di prodotti energetici

Provvedimento Prot. n. 2023/116285 del 3 aprile 2023:

— Approvazione del nuovo “Modello per la 
comunicazione dei crediti d’imposta maturati in 
relazione alle spese sostenute per l’acquisto di 
prodotti energetici” e delle relative istruzioni da 
utilizzare per il primo trimestre 2023;

— la comunicazione per la cessione dei crediti 
d’imposta energia e gas relativi al primo trimestre 
2023 può essere presentata dal 5 aprile al 18 
dicembre 2023. Pertanto riepilogando i termini 
relativi ai crediti energia e gas, la cessione va 
comunicata all’Agenzia delle Entrate:

— entro il 20 settembre 2023, per i crediti d’imposta 
energia e gas relativi al terzo trimestre 2022 e ai 
mesi di ottobre, novembre e dicembre 2022;

— entro il 18 dicembre 2023, per quelli del primo 
trimestre 2023.

Prassi e Giurisprudenza

Istituzione dei codici tributo per l'utilizzo in 
compensazione, tramite modello F24, dei Crediti 
d'imposta a favore delle imprese in relazione ai 
maggiori oneri sostenuti per l'acquisto di energia 
elettrica, gas naturale e carburante nel primo 
trimestre 2023 acquistati dai cessionari: Risoluzione n. 
17 del 6 aprile 2023

L’Agenzia delle Entrate ha istituito i seguenti codici 
tributo per consentire ai cessionari di utilizzare in 
compensazione, mediante il modello F24, i crediti 
d'imposta per l'acquisto di energia e gas relativi al I 
trimestre 2023:

— "7746", relativo al credito d'imposta a favore delle 
imprese energivore (art. 1 co. 2 della L. 197/2022);

— "7747", relativo al credito d'imposta a favore delle 
imprese non energivore (art. 1 co. 3 della L. 
197/2022);

— "7748", relativo al credito d'imposta a favore delle 
imprese gasivore (art. 1 co. 4 della L. 197/2022);

— "7749", relativo al credito d'imposta a favore delle 
imprese diverse da quelle a forte consumo di gas 
naturale (art. 1 co. 5 della L. 197/2022).

Operazioni di ricarica veicoli elettrici – Cessione di 
beni : Sentenza della Corte di Giustizia UE del 20 
aprile 2023 – causa C-282/22

La Corte di Giustizia UE si è pronunciata circa la 
qualificazione ai fini IVA  delle operazioni di ricarica dei 
veicoli elettrici presso colonnine. Secondo la Suprema 
Corte europea la fornitura dell’energia elettrica e degli 
altri servizi costituiscono un’operazione unica di 
cessione di beni ai fini IVA in cui il trasferimento di 
energia elettrica costituisce l’elemento caratteristico e 
predominante, rispetto al quale gli altri servizi di 
assistenza tecnica, servizio on line di prenotazione 
della colonnina ecc. restano accessori.

La questione sul piano europeo era già stata affrontata 
dal Comitato IVA che mediante alcuni working paper 
aveva qualificato il servizio di ricarica effettuato a 
favore del conducente del veicolo elettrico nonché dei 
servizi accessori quale cessione di beni. Stessa 
interpretazione era stata data nella risposta ad 
interpello n.27/E del 2023 dell’Agenzia delle Entrate.
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Focus di approfondimento

I tax credit energia e gas debuttano nel modello 
Redditi 2023
I crediti d’imposta per le imprese energivore e gasivore, 
le imprese diverse da quelle energivore e gasivore, con 
determinate caratteristiche, vanno indicati nel quadro 
RU dei modelli REDDITI 2023, da presentare entro il 30 
novembre 2023. 

Nella tabella seguente sono riepilogate le principali 
caratteristiche delle agevolazioni spettanti, 
evidenziando anche il relativo codice credito da indicare 
nel quadro RU in relazione al trimestre di riferimento.

Si ricorda, da ultimo che, per espressa disposizione 
normativa, tutti i summenzionati crediti d’imposta non 
concorrono alla formazione del reddito ai fini delle 
imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini 
IRAP ed è quindi necessario operare le opportune 
variazioni in diminuzione in sede dichiarazione dei 
redditi e IRAP.

Codice credito 
quadro RU

Misura del 
credito 

d’imposta

Termine per 
l’utilizzo in 

compensazione in 
F24

Codice credito 
quadro RU

Misura del 
credito 

d’imposta

Termine per l’utilizzo 
in compensazione in 

F24

Imprese energivore Imprese gasivore
I trimestre 2022

(art. 15 del DL 4/2022) O1 20% 31.12.2022 I trimestre 2022
(art. 15.1 del DL 4/2022) P9 10% 31.12.2022

II trimestre 2022
(art. 4 del DL 17/2022) O2 25% 31.12.2022 II trimestre 2022

(art. 5 del DL 17/2022) O3 25% 31.12.2022

III trimestre 2022
(art. 6 co. 1 del DL 

115/2022)
P3 25% 30.9.2023

III trimestre 2022
(art. 6 co. 2 del DL 

115/2022)
P4 25% 30.9.2023

Ottobre e Novembre 
2022

(art. 1, co. 1 del DL 
144/2022)

Q2 40% 30.9.2023
Ottobre e Novembre 

2022
(art. 1 co. 2 del DL 

144/2022)

Q3 40% 30.9.2023

Dicembre 2022
(art. 1 del DL 176/2022) Q8 40% 30.9.2023

Dicembre 2022
(art. 1 co. 1 del DL 

176/2022)
Q9 40% 30.9.2023

I trimestre 2023
(art. 1 co. 2 della L. 

197/2022)
R4 45% 31.12.2023

I trimestre 2023
(art. 1 co. 4 della L. 

197/2022)
R6 45% 31.12.2023

Imprese non energivore Imprese non gasivore

II trimestre 2022
(art. 3 del DL 21/2022) O7 15% 31.12.2022 II trimestre 2022

(art. 4 del DL 17/2022) O8 25% 31.12.2022

III trimestre 2022
(art. 6 co. 3 del DL 

115/2022)
P5 15% 30.9.2023

III trimestre 2022
(art. 6 co. 4 del DL 

115/2022)
P6 25% 30.9.2023

Ottobre e Novembre 
2022

(art. 1 co. 3 del DL 
144/2022)

Q4 30% 30.9.2023
Ottobre e Novembre 

2022
(art. 1 co. 4 del DL 

144/2022)
Q5 40% 30.9.2023

Dicembre 2022
(art. 1 co. 1 del DL 

176/2022)
R1 30% 30.9.2023

Dicembre 2022
(art. 1 co. 1 del DL 

176/2022)
R2 40% 30.9.2023

I trimestre 2023
(art. 1 co. 3 della L. 

197/2022)
R5 35% 31.12.2023

I trimestre 2023
(art. 1 co. 5 della L. 

197/2022)
R7 45% 31.12.2023
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